
 

 
 IL SINDACO

  
COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 56 DEL 02-07-2024

 
OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N. 50 DEL 17-6-2024 DI NON POTABILITÀ DELL'ACQUA PER
RIPRISTINO PARAMETRI DI POTABILITÀ.

 
 

I L   S I N D A C O
 

 
RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 50 del 17 giugno 2024 -che del presente
provvedimento deve intendersi quale integrante e sostanziale- con la quale, per motivi di salvaguardia
della salute pubblica, è stato disposto il divieto dell’utilizzo dell’acqua per uso potabile e alimentare
proveniente dalle rete idrica comunale, resasi necessaria a causa della presenza di “manganese” a
livelli di concentrazione superiore ai limiti previsti dalla normativa vigente, proveniente dall’acquedotto
Montescuro Est, a seguito della segnalazione della società AMAP S.p.A.;
 

VISTA la nota, prot. 001-10944-GEN/2024 del 21 giugno 2024, da parte della società AMAP S.p.A.,
introitata al protocollo generale in pari data al n. 15260, con la quale si riferisce -a seguito di intercorsa
corrispondenza con la società Siciliacque- che nelle forniture operate lungo l’adduttore Montescuro Est
il problema del superamento del parametro indicatore “manganese” è sostanzialmente rientrato,
come da campionamenti effettuati dello stesso gestore e allegati alla nota;
 

VISTA la nota, prot. n. 314012 del 1 luglio 2024, dell’Azienda Sanitaria Provinciale n. 6 di Palermo -
Dipartimento di Prevenzione -UOSD Coordinamento Attività Territoriali di Prevenzione -Area 2 di
Termini Imerese, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 2 luglio 2024 al n. 16024, con la
quale si comunica che i rapporti di prova codifica nn. 24/CH0409, CH0410 del 24/06/2024 e verbale 49
del 24/06/2024 hanno evidenziato il rientro dei valori entro i limiti previsti dal decreto legislativo 23
febbraio 2023, n. 18;
 

PRESO ATTO, altresì, che nella succitata nota l’ASP n. 6 di Palermo Dipartimento di Prevenzione -UOSD
Coordinamento Attività Territoriali di Prevenzione -Area 2 di Termini Imerese Prevenzione si comunica
che l’ordinanza sindacale n. 50/2024 può essere revocata per i motivi edotti in precedenza;
 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla revoca della propria ordinanza n. 50 del 17 giugno 2024,
essendo venuti meno i presupposti che hanno portato alla sua emissione;
 

RITENUTO, pertanto, in ossequio ai principi di buon andamento dell’azione amministrativa, di dover
procedere alla revoca in autotutela -ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quinquies, legge 7 agosto 1990,

1  

Ordinanza N. 56 del 02-07-2024 1/2



n. 241 -della propria precedente ordinanza n. 50 del 17 giugno 2024, essendo venuti meno i
presupposti che hanno portato alla sua emissione;
 

VISTO il decreto legislativo 23 febbraio 2023, n. 18;
 

VISTO l’articolo 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli
Enti Locali” e s.m. ed integrazioni;
 

VISTO lo Statuto Comunale;
 

O R D I N A
Assumere le premesse sovraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del
presente Provvedimento;
 
LA REVOCA IMMEDIATA -ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21-quinquies, comma 1, legge 7 agosto
1990, n.241, della propria precedente ordinanza n. 50 del 17 giugno 2024, essendo cessate le
motivazioni della sua adozione, in quanto dell’Azienda Sanitaria Provinciale n. 6 di Palermo -
Dipartimento di Prevenzione -UOSD Coordinamento Attività Territoriali di Prevenzione -Area 2 di
Termini Imerese, ha comunicato che i rapporti di prova codifica nn. 24/CH0409, CH0410 del 24/06/
2024 e verbale 49 del 24/06/2024 hanno evidenziato il rientro dei valori entro i limiti previsti dal
decreto legislativo 23 febbraio 2023, n. 18
 

Segnare, pertanto, che è nuovamente consentito l'utilizzo dell’acqua distribuita sulla rete idrica
Comunale per uso potabile e alimentare su tutto il territorio comunale.
 

D I S P O N E
 
- che la società Siciliacque S.p.A. e la società AMAP S.p.A., ciascuno per la parte di propria competenza,
garantiscano costantemente l’erogazione di acqua conforme a tutti i parametri previsti dal decreto
legislativo 23 febbraio 2023, n. 18.
che la presente ordinanza:
-venga pubblicata all’Albo Pretorio online per quindici giorni;
-sia resa nota mediante avviso sul sito istituzionale del Comune di Caccamo;
 

che il presente atto sia trasmesso:
- alla Prefettura – UTG di Palermo;
- alla Legione Carabinieri “Sicilia” -Stazione di Caccamo;
- alla Polizia Municipale;
- alla Siciliacque S.p.A. di Palermo;
- all'AMAP S.p.A. di Palermo;
- all'Azienda Sanitaria Provinciale n. 6 di Palermo –Dipartimento di Prevenzione di Termini Imerese;
- alle Istituzioni scolastiche.
 

A V V E R T E
 
che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso:
- giurisdizionale al TAR Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo entro il termine di sessanta
giorni decorrenti a far data dalla sua pubblicazione ovvero dalla avvenuta piena conoscenza da parte
degli interessati;
-straordinario al Presidente della Regione Siciliana per i motivi di legittimità entro il termine di
centoventi giorni decorrenti dai medesimi termini di cui sopra.
 
Dalla Residenza Municipale, 2 luglio 2024
 

IL SINDACO                
F.to Franco Fiore              

2  

Ordinanza N. 56 del 02-07-2024 2/2


